oferta o CST em Gestão Pública, como forma eficaz para ampliar o número de beneficiários 
da formação superior gratuita e de qualidade, cumprindo assim sua missão e colaborando com 
o  desenvolvimento  da  sociedade  brasileira.  No  estado  do  Mato  Grosso, 

somente os servidores públicos  estaduais  somam  66.973  (sessenta  e seis mil,  novecentos e 
setenta e três)  pessoas,  sendo  que mais de 40% desses  servidores  não  possuem  formação 
de nível superior (IBGE, 2012). Isso demonstra que há uma demanda reprimida de servidores 
públicos  que  precisam  de  qualificação,  em  nível  superior,  de  modo  a  melhorar  a

[...]

02/2012-CONCUR e pelas leis federais e estaduais 
disciplinadoras do ensino superior. 

Atualmente, a UNEMAT está presente em vários municípios do Estado de Mato Grosso com 13 
(treze) Campus universitários, 60 (sessenta) cursos de graduação – oferta contínua, 129 (cento 
e vinte e nove) cursos de graduação – modalidade diferenciada, 36 (trinta e seis) cursos de 
pós-graduação, atendendo a 22.593 (vinte e dois mil e quinhentos e noventa e três) 
acadêmicos.

Campus Universitário de Alto Araguaia

Criado em 2 de setembro de 1991 como núcleo de ensino superior de alto araguaia pela 
resolução n° 023/91 do conselho curador da fundação centro superior de Cáceres e 
homologada pelo decreto n° 644/91 em 23 de setembro de 1991 pelo então governador